societas non valebit. sed in alijs tractibus teneat appositum pactum. Nec obstat isti. proposito. quod ad eo dicitur ibi posse dueniri ut quod per lucrum ferat damnum non teneatur. quod oportet de lucro mercimonij intelligi per opem non capitali. Et hoc est quod dicit superius. neque enim lucrum intelligi nisi omni dam non deducto. Ideo sic scripsit gof. in suis. tunc. de usu. Vis dare pecuniam alicui mercatori sine peccato. pone pecuniam et ipse opam per se nec pecuniam tantum minorum. plurimum enim quod deest pecunie opa suppletur. omnino tamen pycula dana et lucra. f. e. l. v. g. j. et l. si non fuerit et se. hec host. Esto quod tradat aliquis alicui pycitatem tantam pecunie ad opandum fideliter et diligenter cum ea in cali arte per ad mercandum in cali mercanti. de usus ad annum tali pacto. s. per in fine anni si inde lucratus fuerit sorte et quartam partem lucri ipsi. a. dabit. si autem danius euenerit ipse. C. dani tres pres. a. deo quartam parte portabit num quod tractus talis licet erit. Hoc scilicet aliquos quod non imo erit usurari bac roe. quod si contingat illa pecunia per illa re ex ea empta diuino iudicio per casu fortuito pendi ipse. C. debitor tres pres sentiet dani. quod quod contingat res pres sortis reddent ipsi. a. creditori. Et id quod. a. de sequitur de lucro pycitum est per illis tribus pribus quod non subiectum ei pyculo est usurari. quod autem pycipit quartum est de quarta parte quod punit ad eum pyculum est licet cum lucru. Donec quod a. tradat ipsi. C. boues duos estimatos ad. xx. lib. ad laborandum cum eis fideliter et diligenter usus ad annum tali pacto scilicet per ipse. C. teneat ipsos boues fideliter seruare custodire pascere et tenere oio de expensis suis. et in fine termini eosdem boues per dictas estiationes cum quota parte lucri si lucrat in fuit. Et eo tanto minus ipsa estiatione pycitum fuerit quota pars dani si danius inde euenerit teneatur ipsi. a. dare et designare. nunquid talis tractus erit licitus. Hoc ille casus est similis procedenti ut pacet ita uenti. Ideo dicendum vir idem hic et ibi. Erat autem licetus ille casus si addatur in pacto sic. s. quod si danius alii quod sine culpa per negligenciam per dolorem ipsi. C. vel eius natus per familiaris venerit. ad ipsum. a. totum et totaliter punitur. Dictum tamen danius non tenebit dictus. a. sibi reputare nisi ipse. C. per testes tres legales et bone opinonis quod non sint ei familiares per sortes potuerit ostendere. Si ergo si in pacto casus procedentis clausula est si ei reputates apposita fuerit licetus erit. Debet autem lucrum intelligi id quod deductis estimatiibus operis et laboris ipsi debitoris. et expensis factis de bonis eiusdem in illa arte per mercationem in bobus et eorum operatione. reputatur supesse facta diligenter et fideliter reputatio et estimatio. Quid de eo quod tradit boues alteri per certis sextarijs bladi usus ad annum tali pacto. s. quod si moriantur per deteriorantur. conductoris subeat medietate dani. si autem meliorantur habeat medietate lucrum hoc ita licet alteri locare boues ad certum terminum per certum pretium sic equos dummodo ibi serue et certas uiris naturalis. quod sit quod non appareat evidenter quod sit dictio melior per deterior. s. conductoris per conductoris. In pacto autem proposito vi notabiliter deteriorior dictio conductoris. quod vir aut nunquam habet per

tamen dictum de boui melioratione pycitum daniificari per de morte. si tamen locator propter hanc tale pactum apponat quod timet ne conductoris boues fuerint firmiter propentes per si boues perire sine culpa eius per natus sui nullam recopensatorem peteret. non peccaret. nisi forte propter malum exemplum eius intentum est ignoranti. Verum est tamen per conductoris per in se recipere pyculum rei conductus pycitum est per naturam tractus. Tamen in casu proposito non est solus locator et conductio. sed et societas in boui melioratione et deterioratione. Donec per a. tradat ipsi. C. unam vaccam per v. lib. estimata. tali pacto per ipse. C. teneatur ea et oportet ei futurum fetum et fructum fideliter et diligenter custodire sanguine pascere ac tenere oio de suis expensis. et ipsa per aliquem eius futurum fructum non videtur per alienare sine ipsi. a. licentia spealit. ex fructibus vero et fetibus eius permissum est ipsi. a. dare et designare. donec sibi de dicto pretio sit iterum grex factus factum. quod factum totum eius lucrum quod ab eis hic inde fuerit habitum ipsi. a. dare dimidiatum. et sibi tenere reliquum. si tamen vacca aut aliquis eius fructus per fetum ipsi. C. per natus eius per familiaris culpa aut dolore per mala custodia pierit. aut perditur aut vastatur fuerit. restituet ipsi. C. iterum pycitum per dictum cum oio dano et iterum suo ipsi. a. si autem hanc iudicio diuino per casu fortuitu euenerit. ad ipsum. a. danius oiodum punitur. nonquid talis conductus licetus erit. Et vi per sic quod ipse. a. in se domini iudicij et causa fortuita pyculum suscipit. et id non nos videtur que si prius sorte recipiat per aliquod inde pycipiat. Sed in contraria est quod euideretur alterius dictio. s. ipsi. C. est deterior. quod forte euenerit poterit per postrem ipse. a. sorte recipit vacca cum oio fetu et fructu suo pibit. et sic de oibus suis expensis et laborebus circa vaccam hinc nihil habebit quod impium esse videtur. Et id dicendum quod non est licetus tractus. Nota tamen quod si ad hunc casum addatur quod passus mox ut de cura animalium se itromiserit hecat omnem fructum de lacte veniente quoniam dominus omnium sortem de lana subleuabit non videtur quod sit illi citum. Esto quod ipse. a. tradat ipsi. C. xx. unius estimatas ad. x. lib. tali pacto per ipse et medietatem sortis puentium reddat. s. v. lib. nonquid honesta de ouibus contingat. nonquid hanc licebit. Prospicit rod. per hanc videtur et ac si. a. creditoris dedisset ipsi. C. mutuo. v. lib. et quibus epotis. x. ouibus societate ad iuicem tractassent et oia coia hinc. In hunc casum si. a. ipsum. C. roe mutui que usurpa esset. Esto quod aliquis emat duas vaccas et eas tradat alicui agricultore tali pacto scilicet per ipsum illes pascat et cum eis terram colat. ita tamen per ipsum epotem de fructibus primis eam recipiat medietatem pycitum quo recepto medietas eam erit agricultore. et alia medietas epotis. et equaliter dividetur fructus. hacten iterum eos fiat pactum per agercolam dare deat annuatim unum sextarij tritici epotem. eo per colit terram cum vaccis. et si vacce moriantur cōicabuntur eam dano. nonquid tractus ille est licetus. Hoc per sic. et est magis ibi tractus locatoris quam societatis. quod ille locat unam vaccam quod est sua per uno sextario tritici annuatim et per pastum vacce et fetus eius. alias vero nihil recipit quod illa non sicut sua sed agercole. Donec quod a. tradat. xx. unius ipsi. C. usus ad duos annos tali pacto. per ipse. C.

teneat eas et omnia fetus eius et fructus futuros diligenter custodire et salvare pasce ac curare oiodis suis expensis. fructuum vel et fetuum medietate fideliter ipsi. a. designare et dare et in fine termini ipsas easdem oues vel alias quae eis ex eis tunc tuis extabunt ipsi. a. restituere et designare si tamen ipse oues aut aliquem eam aut ipsam fecerit vel fructus ipsius. C. vel eius nuncij sine familiaris culpa vel dolo aut mala custodia pierint. aut predicti vel deuastati fuerint ad ipsum. C. totum damnum spectabit. Si vero dominino iudicio vel casu fortuito huius euenerit ad ipsum. a. patinebit dummodo ipse. C. ipsi. a. per presentatorem cuius ouis mortua est aliter fecerit plena fide. Nunquid taliter detractus licet? citrus erit. Hoc credo quod sic. quod satis videatur equa bona redditio venustus. Quid de eo quod tradit. et oues alicui custodiendas et pascendas sub precio certo. Non debet rodo. per taliter detractus est licet? si dominus sibi piculum domini iudicii et fortuiti casus ouio retinet nec alter in ducentiibz alterum gravuerit. Ad hec nota quod notat rodo. generaliter quod ubi probabilitate dubitatur utrum huius vel illius de terior sit redditio in forma pacti adhibiti in sua societate non est certum. ubi autem alterius redditio est deterior ad arbitrii boni viri. peccatum est exceptio quantis si fiat huius sceleris. et teneatur ad restitutorem. Nota etiam quod si unus fratres aliquod lacratus de pecunia coi dicitur lucrum. aliis coicare. ff. de usu et habi. si ita. q. si. Itē si detur aliquid unius fratrum propter negotiatorem coem cū aliis. dicitur illud dividitur cū eis. Si vero de ei propter aliquod seruicium speale quo sibi meruit aliquod dari non dividet cū eis. insti. per quod personas nobis ac. q. in. et. q. propterea. Itē si sint. q. socij et omnes propter unum decedat mihi seruitute in fundo coi. nihil acquiritur mihi. et tamen qui descesserunt resilire non possunt. ff. de seru. ru. pdi. per fundum.

Sequitur videtur sexto scilicet quod et quod mox societas solvit. Circa quod sciendus quod societas solvit prior modo morte hominem naturali. nisi supstites reintegrerent societatem. ff. e. actio. q. morte et. l. plane si hic. Vt nisi sit actu per uno mortuo inter supstites duret. insti. e. q. solvit sed in civili morte vel capitum diminutio maxima vel media. tertio morte rex est naturali ut cū esse desideratur. vel civili ut cū redditus mutauerunt quod de securitate sunt vel publicate quartum ad usum et perpetuam. ff. e. ver. q. vlt. et. l. actio. q. publicatōne. quanto voluntate ut cū quod renuntiat societati. si enim renuntiat tempestive et infra tempus pacto apprehensum non ageretur altra eum ad interessere. ff. e. si socius. q. vlt. nisi aliter sit dictum quod ex tempore renuntiari possit. Dicetur enim quod intempestive renuntiare si redditio apposita non seruatur sibi. vel etiam quod socius est ita damnosus vel iniuriosus sibi ut non expediat eum pati. vel etiam quod non licet frui vel ut illa gratia cum negotiatio est suspensa. vel ex quod causa reipublice diu et iniuriosus est affuturus. nec potest per alium societatem administrare vel socio predoneo omittere. alias non esset excusatus. ff. e. si duenerit. et. l. Itē quod. et. l. sed socius. Si autem quod renuntiat societati dolo malo id est. ut aliquod lucrum obueniens ipse solus habeat putata hæreditatem dilatata sibi cū esset omnis bonorum.

socius omnino hereditatis illius socio coicare tenetur damnum aut ipse solus sentit. quod autem est acquisitum post renuntiacionem non te alter socius renuntiatur coicare. insti. e. q. manet atque. et. ff. e. actio. q. diximus. huius autem renuntiatio fit per ipsum socium non per eius dominum. ff. e. si seruus socij. et sic socio potest non absente ante ipsum sciat esse per renuntiacionem acquirit ex quo non scierit absens seruatus predictus. ff. e. si et socius. q. si absenti. quanto societas solvit cū quod et socijs cedit bonis suis et propter cuius debita publica non prout substantia sua debet. in huius casu si dissentiat in societate videatur incipere societas noua. insti. e. q. penit. sexto si societas sit distracta in una re cui impositus est finis. insti. e. q. Itē si alicius. septimo actio pro socio prompta vel mutata. ut si quod mihi debebas actio pro socio aio nouandi ab alio stipuleretur vel alia alii licet destiteretur ut liberetur. caccite enim videtur renuntiatur. ff. e. ver. q. penit. et. l. actio. Et huiusmodi renuntiatio potest fieri per ipsum socium tamen vel per procuratorem eius specialiter vel ex generali libera administracione nisi dominus renuntiare prohibuerit cū a contrario renuntiari non potest procuratori socij ut renuntiatus libere nisi ipse socius ratam habeat renuntiacionem. ff. e. actio. q. renuntiare. octavo solvit societas socij quod seruus erat manumissione vel alienatōne. Et si in eadem mutato statu permanescat alia inchoata. ff. e. si illud. q. penit.

Sequitur videtur septimo scilicet quod actio pro socio. Circa quod sciendus quod nascitur actio pro socio demum finita societate. ut. C. e. tardiu. nisi in causa scilicet in societate vegetalium cū non perfertur in medium quod puerit ad alterum. vel cū neutri expedite a societate discedere. ff. e. actio. q. nonup. Et forte id est in prout substantia societate si non coiceatur a socio quod est coicandus. et si non expediat adhuc societati eam dissolvi. Item scolaris socius repartire volens sum gual. non potest alii in sua camera posse alii sociis iniurias. nisi alius sit actu in contrahendo. ff. e. actio. q. societas. Nec potest per se puerit communum rex nec alius socio dare nisi finito usum ad quem sunt exceptio. ff. e. si et socius. ut si alius fuerit emptus ad portandum ligna de nemore lignis portatis per socium puerit alii petere. Copetit autem actio pro socio ad faciendum collatum. si attendendum est an distracta sit societas omni hominibus. aut simpliciter. an alicius negotijs. ff. e. l. v. si enim distracta primo modo tunc editioni acquisitum hæreditas et legatus et quod donatum est aut alia ratione acquisitum. unde statim oia bona corporalia sunt coia. secundum est de incorporeis. s. iuriibus et actionibus. ff. e. cuiuslibet. sic et oio expensis debet esse communes. **I**te quod aliquis est damnatus solvit iuste in iustitia ex coi solvi deo nisi quod culpa sua ut propter contumaciam sit damnatus. ob quod maleficium acquisitum non defertur. si sit in medio sic collatum coe erit lucrum. In quo casu si ex illo maleficio postea fuerit damnatus totum illud in quod damnatus est de coi solvi potest si in scienti tui maleficium coicatur lucrum. si autem mihi ignorasti dicasti tolles tamen quod dicasti. Et huius totum est seruandum cū societas

Dtracta in qua cōicatum est furū erat licita.
Si em̄ principaliter traheret i delictis nulla
esset. ff. e. cū duob⁹. q. vlt. et. l. se. Si vo socias
traha⁹ scđo⁹. s. simplr tūc acq̄rit⁹ cōioni
om̄e ill⁹. et solū ill⁹ qđ puenit ex questu scz
lucr⁹ puenias ex vēditōe emptōe et dductio
ne et locatōe. qđ em̄ traheret qđ ex opa cu
nscūqz descēdit. ff. e. chori. Si vo traha⁹ so
cetas tercio⁹ scz in re vna l⁹ plib⁹ l⁹ aliq⁹ ne
gocio om̄e i⁹ et solū i⁹ qđ ex illis acq̄rit⁹ cōi
candū ē. ff. e. cū duob⁹. q. cū duo. Quid si
duētio facta fuerit p̄ si iusta hēditas obuene
rit sit cōis. s. h̄ nō vide⁹ esse dictū nisi d̄ hē
ditate q̄ ab testato defert⁹. n̄ ex testato. ff. e.
l. vi. q. s. de illo. De hēditate em̄ certi homis
fieri nō posset pactū. qz p̄hibit⁹ e pacisci de
futura successionē. vt etiā hēc sup̄ ti. de pac
vēt bona fides ut assit. Itē in hāc actōe veit
bona fides sive assit. Itē culpa si n̄ p̄stet diligētia illā quā in reb⁹ suis h̄cē solet. ultra vo
nō te⁹. Impudet aut̄ sibi q̄ sociū paꝫ diligeētē
assumit. insti. e. q. vlt. Nec relenat⁹ soci⁹ a cul
pa qz plerisqz alijs sua diligētia lucr⁹. socie
tati dculit. ff. e. n̄ ob eaꝫ. puta lucrat⁹ in sale
et negligēter agit in vino. S̄z cū i eadē nego
ciatōe lucrat⁹ i vno et negligēter in alio tūc
fit recōpensatio. Itē veit p̄cipiend⁹ ōe es alie
nū qđ manēte societate e pure dtractū. Si vo
sit dtractū in diē vel sub dditōe caueri d̄ de
indemnitate. et si vñ soci⁹ soluēdo nō sit
damnū h̄ ad ceteros socios p̄anebit. ff. e. l.
om̄e. et. l. si socij. Itē si sint tres socij. et vnu⁹
eoꝫ agēs dtra sociū dsequit⁹ itegre p̄te suaz
reliqu⁹ at̄ agēs dtra eundē n̄ posset itegre cō
sequi p̄te sua. q̄ ille nō h̄z vñ soluat eā. pres
erut adequāde. ff. e. vlt. q. si cū res. Itē neu
tri socio recōpēsand⁹ e damnū om̄e qđ icurrit
d̄ cōi sine sua culpa gerēdo negocia societa
tis. sive ill⁹ casu fortuito euenerit sive a la
tronib⁹ illatū fuerit. tā in reb⁹ q̄ i pecunijs
q̄ ec̄ in expēs in medicos et medicias. ipen
sis sive p̄ se sive p̄ suis. ff. e. cū duob⁹. q. qdē
Itē veniūt expēse in refectōe rei cōis impēse
vt. l. cū duob⁹. q. idē. Itē etsi alias in rē cōez
impēndā agam p̄ socio v̄l cōi diuidūdo. s̄z si
apt̄ societatē p̄ficiſcēs agā p̄ socio n̄ cōi di
uidūdo qz in rē cōem nō parādo. Itē agi p̄ so
cio p̄ v̄l de cōi diuidūdo dtra sociū si fruct⁹
ex re cōi p̄cipiat. v̄l in eā damnū dederit. v̄l
p̄ fallaciā v̄l dolū rē cōem amouerit v̄l eam
aio celandi drectauerit. Oro dāno ec̄ agi p̄t
acq̄lia et p̄ furto furtū actōe ad penā dupli l̄
qdupli. ff. e. p̄ socio. q. si totū et. l. rei cōis.
soci⁹ tñ ita demū furtū te⁹ si cū dolo malo ei⁹
drectass̄ rē cōez apte p̄be⁹. Da⁹ at̄ hec actio
socio et hēdib⁹ ei⁹ dtra sociū et hēdes ei⁹. et
ē directa ex vtraqz p̄te qz vñ nō ē maḡ soci⁹
q̄ alter et vterqz ad idē scz ad lucrand⁹ cēdit.
insti. de pe. te. liti. q. ex qb⁹. Est at̄ h̄ actio fa
mosa. dānatus em̄ ea fit infamis vt ibidē. In
dōnētōe tñ d̄z discretio adhiberi. vt scz ipe
soci⁹ nō insolidū h̄ inquātu p̄t face d̄demne⁹
qđ tpe rei iudicāde spectat⁹. nisi dolo suo vel
pacto bñficiū ill⁹ amiserit. Dolū accipe si